ẨN NGHĨA
CÂU CHUYỆN

HỘ PHÁP MỞ CỬA
CỰC LẠC THẾ GIỚI

NHẬP

Nguyên thủy
Loạt bài thuyết đạo Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống của Đức Hộ
Pháp tại Đền Thánh từ ngày 13/8 Mậu Tý (16/9/1948) cho đến 30/3
Kỷ Sửu (27/4/1949) là một bộ Thánh Kinh quan trọng của Đạo Cao
Đài. Bộ sách này có được là nhờ Ban Tốc Ký Toà Thánh Tây Ninh.
Ngay từ bài đầu tiên Đức Hộ Pháp đã phát biểu, “Tuy nhiên, âu cũng
là một đặc ân của Đức Chí Tôn dành cho đạo Cao Đài ngày nay, nên
mới có mấy đứa nhỏ cố gắng học được tốc ký để ghi chép những lời
thuyết đạo của bần đạo...”.

Sau cùng về mặt biểu tượng, Hộ Pháp tượng trưng tư tưởng (sự
suy nghĩ) của một con người bình thường, còn Giáo Tông là thể xác
và Đức Chí Tôn là linh hồn của người đó.
Cũng theo Đạo Cao Đài, trên cõi trời, Hộ Pháp chưởng quản ba châu,
Nam Thiệm Bộ Châu, Đông Thắng Thần Châu và Tây Ngưu Hoá
Châu. Châu thứ tư là Bắc Cù Lưu Châu dành cho quỉ vị. Thánh ngôn
ngày 12-8-Bính Dần (17-9-1926) nói rằng 4 châu này gọi là Tứ Đại
Bộ Châu và vị trí trong vũ trụ được miêu tả là “ở không không trên
không khí, tức là không phải tinh tú”. Hộ Pháp còn quản lý “bát bộ”,
nghĩa là 8 loại linh hồn, từ thấp nhất là vật chất hồn đến cao nhất là
Phật hồn, nói tóm lại là toàn thể các linh hồn trong vũ trụ này.